
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

04/12/2018

ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE
A.R.L.PER ADESIONE CENTRALE DI COMMITTENZA IN HOUSE. ADEMPIMENTI AI SENSI
DELL'ART.37, COMMA 4, DEL D.LGS. 18/4/2016, N. 50. NUOVA APPROVAZIONE.

47

COPIA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno QUATTRO, del mese di DICEMBRE, alle ore 19:35 e seguenti presso

SEDE DEL CONSIGLIO COMUNALE;

   In corso di seduta di prima convocazione in seduta ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di legge,

prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE3)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE4)

SVALENTE RICCARDO CONSIGLIERE5)

STIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE6)

NTROSINI MAGISTE CONSIGLIERE7)

SDI PANFILO LAURENT CONSIGLIERE8)

SPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

NVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

SRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa il Segretario PIZZI MAURO

Il                    , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a discutere e deliberare sull'oggetto
sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.9 2

Presidente

Sono inoltre presenti : 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 47 del 04/12/2018 - Pagina 1 di 4



Alla seduta partecipa, senza diritto di voto, l'Assessore esterno E. Di Filippo.
Il Presidente del Consiglio comunale introduce il punto all'ordine del giorno.
Il  Sindaco,  su  invito  del  Presidente,  illustra  il  contenuto  e  le  motivazioni  della  proposta  di
deliberazione.
Il Presidente dichiara aperta la discussione.
Non essendoci interventi, si passa alla votazione della proposta di deliberazione.

Il Consiglio Comunale

VISTI: 

gli art.37, 38 e  216, commi 9 e  10 del D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 e  s.m.i., ed,  in  particolare,  il comma  4,
dell' articolo  37,  che  ha  sostituito  le  previgenti  disposizioni  di  cui  all' art.33,  comma  3-bis,  del  D.Lgs.  n.
163/2006 e s.m.i., in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze, disponendo che:

“4.    Se la  stazione appaltante  è  un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto  al
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a)   ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b)   mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi

o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento.
c)   ricorrendo alla stazione unica appaltante  costituita  presso le  province, le  città  metropolitane ovvero

gli enti di area vasta ai sensi della  legge 7 aprile 2014, n. 56;

DATO  ATTO  che,  in  base  all' art.  7,  comma  1,  lett.  c)  del  D.  Lgs.  175/2016  la  deliberazione  di
partecipazione alla costituzione di una società è adottata con deliberazione del consiglio comunale, redatta  in
conformità all' art. 5, comma 1;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  22/11/2018,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  stati  assunti  provvedimenti  in  merito  all'acquisto  di  quota
societaria di ASMEL Consortile a r.l. per l'adesione alla Centrale Unica di Committenza ai sensi dell'art.  37,
comma 4, del d.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO  CHE,  a  seguito  di  controllo  interno,  è  stato  riscontrato  che  la  relativa  proposta  di
deliberazione è stata approvata dal Consiglio comunale senza che fosse stato allegato il parere  dell'organo di
revisione contabile, obbligatorio ai sensi dell'art. 239 del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO, al riguardo, il parere  dell'organo di revisione contabile  del 20 novembre 2018, con il quale  è  stato
formulato parere favorevole  sulla  proposta  di acquisto delle  quote  societarie  della  Centrale  di Committenza
ASMEL Consortile a r.l., sottoposto alla successvia approvazione del Consiglio comunale;

DATO ATTO CHE il medesimo parere dell'organo di revisione, seppure pervenuto tardivamente, ha avuto
ad oggetto la proposta approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 42 del 22/11/2018;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, al fine  di tutelare  la  legittimità  dell'operato dell'Amministrazione e
gli interessi pubblici connessi in tale  ambito, procedere  all'adozione di un nuovo ed ulteriore  provvedimento
che,  nel  prendere  atto  del  parere  favorevole  dell'organo  di  revisione  contabile  del  20/11/2018,  vada  ad
integrare la precedente deliberazione n. 42 del 22/11/2018;

VISTO il parere favorevole dell' Organo di revisione contabile rilasciato ai sensi dell' art.239, comma 1, lett.
b), punto n.3, del d.lgs n. 267/2000, allegato al presente provvedimento;

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell' art. 49 TUEL, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con la seguente votazione: n. 9 favorevoli;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 47 del 04/12/2018 - Pagina 2 di 4



D E L I B E R A

1. di ritenere la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di  prendere  atto  del  parere  favorevole,  predisposto  dall'organo  di  revisione  contabile  in  data
20/11/2018  e  allegato  al  presente  atto,  in  relazione  alla  proposta  di  deliberazione  approvata  dal
Consiglio comunale con provvedimento n. 42 del 22/11/2018;

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce  integrazione della  precedente  deliberazione n.
42 del 22/11/2018;

4. Stante  l' urgenza di provvedere  in  merito  per  dare  esecuzione  ad  un  preciso  obbligo  normativo,  di
dichiarare  -  con  separata  e  identica  votazione  favorevole  -  il  presente  atto  immediatamente
esecutivo, ai sensi dell' art.134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 47 del 04/12/2018 - Pagina 3 di 4



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  PIZZI MAURO

Letto e sottoscritto.

F.to  DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________03/12/2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  FRATTAROLI  ALESSANDRO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando: 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere:  FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________03/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  D'EVANGELISTA DONATO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

La presente copia è conforme all'originale esistente agli atti del Comune.

In carta libera per uso amministrativo.

Basciano, lì_________________

IL FUNZIONARIO
D'EVANGELISTA DONATO

F.to  PIZZI MAURO

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

10/12/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to  PIZZI MAURO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________10/12/2018

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

10/12/2018

Atto del Consiglio del  04/12/2018  n.  47

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 47 del 04/12/2018 - Pagina 4 di 4




